
- 1 -  

 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
CAPITANERIA DI PORTO DI TRIESTE 

Trieste, Piazza Duca degli Abruzzi, 4 - 040676612 – www.guardiacostiera.gov.it/trieste 

 

ORDINANZA 

 

Il Capitano di Vascello (CP) sottoscritto, Capo del Circondario marittimo e Comandante del 
porto di Trieste, 

 
VISTA la Convenzione Internazionale per la Prevenzione degli Abbordi in Mare (Colreg 

’72), resa esecutiva con legge n° 1085 del 21 dicembre 1977; 

VISTO il decreto legislativo n. 171 in data 18.07.2005 e ss.mm.ii. recante il “Codice della 

Nautica da diporto”; 

VISTA la propria Ordinanza n. 43/2014 in data 28.10.2014 sulla disciplina della navigazione 

negli ambiti portuali e nella rada del porto di Trieste; 

VISTE le Norme per l’organizzazione delle attività sportive emanate dalle pertinenti 

Federazioni Nazionali (FIV, FIC, FIPSAS etc.) attualmente vigenti; 

VISTA la propria Ordinanza di di sicurezza balneare n. 35/2018 in data 08.05.2018; 

CONSIDERATO che nelle acque di giurisdizione del Circondario Marittimo di Trieste ha 

luogo un consistente numero di manifestazioni sportive, in particolare veliche e di 

pesca, nonché una importante attività velico-addestrativa posta in essere dalle 

Associazioni sportivo-dilettantistiche presenti in ambito regionale; 

RITENUTO di dover disciplinare lo svolgimento delle manifestazioni in argomento, allo scopo di 

prevenire l’insorgere di eventuali rischi per la sicurezza della navigazione e 

salvaguardare la vita umana in mare; 

RITENUTO opportuno consentire e favorire lo svolgimento delle molteplici manifestazioni 

sportive, armonizzandolo compiutamente con il traffico mercantile e commerciale 

che caratterizza le aree della rada e del porto di Trieste; 

SENTITA    la locale Corporazione Piloti del Golfo di Trieste; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTI gli artt. 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione, nonché l’art. 59 del relativo 

Regolamento di Esecuzione; 

 
ORDINA 

 
Articolo 1 

 
1. È approvato l’annesso “Regolamento di disciplina delle manifestazioni sportive e ricreative 

nell’ambito del Circondario marittimo di Trieste”, che entra in vigore alle ore 00:00 del giorno 
15.05.2024. 

Articolo 2 

1. I contravventori alla presente ordinanza ed al relativo regolamento, che ne costituisce parte 

integrante, saranno puniti ai sensi di legge. 

m_inf.AF16F9B.CPTS_REG_ORDINANZE.R.0000019.02-05-2024

http://www.guardiacostiera.it/trieste


- 2 -  

Firmato Digitalmente da/Signed by: 

LUCIANO DEL PRETE 

 
In Data/On Date: 

giovedì 2 maggio 2024 11:31:08 

2. La presente Ordinanza abroga l’Ordinanza n. 50/2020; 

3. E fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di far osservare le disposizioni contenute nel 

regolamento approvato con la presente Ordinanza, la cui pubblicità è assicurata mediante 

affissione all’albo dell’Ufficio ed inserimento nella sezione Ordinanze del sito internet 

http://www.guardiacostiera.gov.it/trieste/ordinanze-e-avvisi. 

 

 

Trieste, (data apposizione firma digitale) 

 
 

IL COMANDANTE 

Capitano di Vascello (CP) 

Luciano DEL PRETE 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del DPR 445/2000 e D.lgs 82/2005) 

 
 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico entro il termine di trenta giorni (artt. 1 e 2 DPR 1199/1971). 
Inoltre, è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar entro il termine di sessanta giorni (artt. 29 e 41 D.lgs. 104/2010) oppure, 
alternativa, avverso il provvedimento definitivo è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
centoventi giorni (artt. 8 e 9 DPR 1199/1971). 

 

 
 
 
 
 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/trieste/ordinanze-e-avvisi


- 3 -  

 
 

Articolo 1 
(finalità del regolamento, campo di applicazione, definizioni) 

 
1. Il presente regolamento disciplina lo svolgimento di manifestazioni sportive e ludico - ricreative, 

individua le aree di mare destinate a tali usi, ne disciplina l’assegnazione e le modalità di 

presentazione dell’istanza, al fine di garantire la sicurezza della navigazione e la salvaguardia della 

vita umana in mare. 

2. Il presente regolamento si applica alle manifestazioni sportive e ludico-ricreative da effettuarsi nelle 

acque ricadenti nell’ambito del Circondario marittimo di Trieste ovvero dal confine di Stato (Comune 

di Muggia) alla mezzeria dell’asta navigabile del fiume Timavo (Comune di Duino Aurisina). 

3. Sono oggetto di specifica/dedicata regolamentazione/autorizzazione quegli eventi che, ai fini della 

tutela della sicurezza della navigazione e della salvaguardia della vita umana in mare, sono ritenuti 

rilevanti/complessi oppure devono necessariamente svolgersi in zone di mare non ricomprese nelle 

aree nautiche di cui al successivo articolo 2. 

4. Ai fini del presente regolamento, si intende per: 

a) “area nautica”: una zona di mare, come individuata all’articolo 2 del presente regolamento, ove 

è possibile svolgere una manifestazione sportiva o ricreativa previo rilascio del provvedimento 

di autorizzazione dell’Autorità Marittima; 

b) “responsabile della manifestazione”: il soggetto responsabile della pianificazione e dello 

svolgimento della manifestazione sportiva o ricreativa e conseguentemente del provvedimento 

di autorizzazione; 

c) “organizzatore”: Federazione Sportiva locale, Associazione Sportiva Dilettantistica, Circolo 

velico, Sodalizio o qualunque soggetto che intenda organizzare una manifestazione sportiva o 

ricreativa. L’organizzatore dirige e vigila sull’operato del responsabile della manifestazione. 

d) “manifestazione”: l’evento sportivo, a carattere agonistico ovvero ludico-ricreativo, organizzato 

a beneficio di iscritti e/o soggetti partecipanti individuati dall’Organizzatore. 

 

Articolo 2 
(individuazione aree nautiche) 

1. Nell’ambito del Circondario marittimo di Trieste, sono individuate le seguenti aree nautiche: 
 

AREA DENOMINAZIONE 

I Muggia - San Bartolomeo 

II Diga Rizzo Sud 

III Ancoraggio Sud 

IV Barcola Ovest 

V Barcola Centro 

VI Barcola Sud 

VII Barcola Est 

VIII Barcola Nord 

IX Grignano Est 

X Miramare 

XI Grignano Ovest 

XII Grignano Nord 

REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLE MANIFESTAZIONI SPORTIVE E LUDICO- 
RICREATIVE NELL’AMBITO DEL CIRCONDARIO MARITTIMO DI TRIESTE 



- 4 -  

XIII Aurisina 

XIV Sistiana 

XV Sdobba 

 

Le coordinate geografiche (WGS84) dei vertici di ciascuna area nautica sono riportate in 

allegato 1 al presente Regolamento. 

2. La manifestazione può essere effettuata esclusivamente all’interno della singola area nautica o 

di più aree nautiche contigue, come sopra individuate e denominate, previo rilascio del 

provvedimento di autorizzazione. 

3. Non sono autorizzate più manifestazioni contemporanee all’interno dell’area nautica oggetto di 

richiesta. 

4. La manifestazione non può avere luogo ovvero, qualora già iniziata, deve essere prontamente 

sospesa nel caso in cui, durante il periodo autorizzato di svolgimento della stessa, sia previsto 

concomitante movimento/manovra di ancoraggio di nave in un punto di fonda della rada del porto 

di Trieste ricadente all’interno dell’area nautica richiesta per la manifestazione stessa. 

 

Articolo 3 

(istanza di autorizzazione, assegnazione dell’area nautica) 

 
1. L’organizzatore della manifestazione deve inoltrare istanza alla Capitaneria di porto di Trieste a 

mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC: dm.trieste@pec.mit.gov.it) ovvero Posta Elettronica 

Istituzionale (PEI: cptrieste@mit.gov.it), secondo i modelli riportati in allegato 2 e 3 in seconda dei 

casi, indicando le seguenti informazioni: 

a) tipo di manifestazione, data ed orario di svolgimento; 

b) contatti (e-mail e telefonia cellulare) dell’organizzatore; 

c) nominativo e contatti (e-mail e telefonia cellulare) del responsabile della manifestazione; 

d) area nautica ove si intende realizzare la manifestazione sportiva o ricreativa, scelta tra quelle 

indicate al precedente articolo 2 (all.2) o al di fuori delle stesse (all.3); 

e) numero e tipo di unità partecipanti; 

f) numero e tipologia dei battelli preposti al servizio di assistenza, che devono essere 

obbligatoriamente dotati di apparato radio VHF; 

g) numero previsto di persone partecipanti, incluso quelle preposte al servizio di assistenza di 

cui al punto precedente. 

2. L’istanza di cui al precedente comma deve essere inoltrata con almeno dieci giorni di anticipo 

rispetto alla data della manifestazione, pena l’archiviazione della stessa. In caso di domande 

concorrenti è data precedenza in base all’ordine di protocollazione risultante dal protocollo PEC di 

entrata. 

Articolo 4 

(divieti) 

1. Nell’area in cui è autorizzata una manifestazione è fatto divieto di: 

a) praticare la balneazione nonché ogni attività sportiva/ricreativa diversa da quella autorizzata 

ai fini del presente regolamento; 

b) effettuare attività di immersione subacquea diversa da quella autorizzata ai fini del presente 

regolamento; 

c) svolgere attività di pesca professionale e/o sportiva diversa da quella autorizzata ai fini del 

presente regolamento; 

mailto:dm.trieste@pec.mit.gov.it


- 5 -  

d) sostare ed ancorare con unità navali non coinvolte nella manifestazione autorizzata. 

 

Articolo 5 

(Deroghe) 

5.1 Non sono soggette al divieto di cui al precedente articolo: 

a) le unità della Guardia Costiera, del Corpo dei Vigili del Fuoco e delle forze militari e di polizia 

impegnate in servizi d’istituto; 

b) le unità navali ed il personale facenti capo al responsabile della manifestazione in servizio 

di vigilanza ed assistenza ai partecipanti alla manifestazione; 

c) le unità nautiche adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di 

transitare nell’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di appartenenza; 

d) le unità appartenenti ai cosiddetti “servizi tecnico nautici” (servizio di pilotaggio,ormeggio e 

rimorchio portuale) 

d) le unità militari, le unità adibite al servizio degli impianti di mitilicultura e le unità in servizio 

pubblico di linea; 

e) tutte le unità sopracitate devono comunque, prima di entrare nella zona interdetta, contattare il 

Responsabile della manifestazione per eventuali indicazioni da quest’ultimo fornite. Il contatto 

può avvenire tramite telefono cellulare ovvero apparato radio VHF/FM canale 16, utilizzando i 

riferimenti riportati in autorizzazione (pubblicata nella sezione AVVISI nel sito istituzionale della 

Capitaneria di porto di Trieste). 

Articolo 6 
(Condotta delle unità in prossimità o all’interno delle aree interessate all’evento) 

 
6.1. L’unità non coinvolta nello svolgimento di una manifestazione, che intenda transitare in prossimità 

di un’area nautica, deve: 

a) Procedere prestando particolare attenzione, navigando alla minima velocità consentita dal 

governo in sicurezza della propria unità e mantenendosi ad una distanza non inferiore a 200 

metri dalle unità partecipanti alla manifestazione lasciando loro libera la rotta, non creando 

intralcio ai partecipanti. 

6.2. Qualunque unità non coinvolta nello svolgimento della manifestazione, che intenda transitare 

nell’area della manifestazione, deve: 

a) contattare il Responsabile della manifestazione ed attenersi alle eventuali indicazioni da 

quest’ultimo fornite. Il contatto può avvenire tramite telefono cellulare ovvero apparato radio 

VHF/FM canale 16; 

b) mantenere la minima velocità compatibile con la possibilità di governo in sicurezza della 

propria unità; 

c) adottare tutte le misure suggerite dalla buona perizia marinaresca al fine di prevenire situazioni 

di potenziale pericolo. 

Articolo 7 

(Prescrizioni) 

 
1. Il responsabile della manifestazione deve: 

a) prima dell’inizio della manifestazione, comunicare (telefonicamente o via radio VHF) la conferma 

dello svolgimento della stessa alla Sala operativa della Capitaneria di porto di Trieste, 

specificando il numero delle unità e delle persone partecipanti. Analogamente, il responsabile 

della stessa ne comunica la conclusione al termine della manifestazione ovvero l’interruzione 



- 6 -  

per qualsiasi motivo; 

b) prima dell’inizio della manifestazione, chiedere preventivo Nulla Osta alla Sala Operativa/Centro 

VTS della Capitaneria di porto sullo svolgimento dell’attività in funzione del traffico navale 

previsto in concomitanza con la manifestazione. Qualora, durante il periodo autorizzato di 

svolgimento della manifestazione, sia previsto concomitante movimento/manovra di 

ancoraggio di nave in un punto di fonda della rada del porto di Trieste, ricadente all’interno 

dell’area nautica oggetto della manifestazione suddetta, la stessa non può avere luogo ovvero, 

qualora già iniziata, deve essere prontamente sospesa e la Sala operativa comunica 

l’impedimento; 

c) ammettere a partecipare esclusivamente l’unità conforme alle prescrizioni delle pertinenti 

federazioni sportive in caso di manifestazione a carattere agonistico, regolarmente armate ed 

equipaggiate, in possesso delle previste dotazioni di sicurezza ed in regola con i previsti 

documenti e le carte di bordo. La sussistenza delle condizioni di cui alla presente lettera sono 

verificate prima dell’inizio della manifestazione e, in caso di mancanza di una sola di esse, l’unità 

non è ammessa alla manifestazione stessa. Analogamente il Responsabile deve aver cura di 

verificare il possesso in capo a i partecipanti di tessere associative, assicurazioni e moduli 

autorizzativi previsti dai regolamenti delle rispettive federazioni nazionali; 

d) monitorare le condizioni meteomarine e, senza indugio, sospendere la manifestazione in 

caso di repentino avverso mutamento, che faccia venire meno le condizioni di sicurezza 

necessarie; 

e) informare immediatamente la Sala operativa della Capitaneria di porto di Trieste del verificarsi 

di qualsiasi situazione di emergenza/pericolo, anche se potenziale; 

f) senza indugio, sospendere la manifestazione in caso di avaria o altro evento da cui dovesse 

risultare anche solo limitata l’operatività delle unità appoggio per numero complessivo o capacità 

di tenuta del mare; 

g) assicurare, per l’intera durata della manifestazione, un servizio di vigilanza/assistenza ai 

partecipanti con un adeguato numero di battelli, anche secondo quanto eventualmente 

prescritto dai regolamenti della pertinente federazione sportiva, a ciò destinati in via esclusiva 

e a bordo di uno dei quali detto responsabile deve essere imbarcato; 

h) assicurare l’efficienza dei dispositivi di comunicazione utilizzati dai componenti dal servizio 

vigilanza/assistenza di cui alla precedente lettera g); 

i) prima dell’inizio della manifestazione stessa, aver svolto una valutazione dei rischi connessi ed 

aver implementato le conseguenti misure di mitigazione (organizzative della sicurezza) più 

opportune; 

j) assicurare idonea assistenza sanitaria. 

2. I battelli in servizio di assistenza devono: 

a) essere muniti di apparato VHF, per garantire l’immediato contatto con la Sala operativa della 

Capitaneria di porto di Trieste; 

b) effettuare continuo ascolto radio sul canale 16; 

c) inalberare la bandiera bianca, riportante al centro – ben visibile - la lettera “S” di colore 

rosso, al fine di risultare immediatamente individuabili. 

 
Articolo 8 

(efficacia del provvedimento di autorizzazione) 

 
1. L’inosservanza del presente Regolamento comporta l’automatica inefficacia dell’autorizzazione 

rilasciata ai sensi del medesimo, ferma la facoltà dell’Autorità marittima di sospenderlo, revocarlo o 



- 7 -  

annullarlo in qualsiasi momento, con comunicazione anche per le vie brevi, in caso di urgenza, fatto 

salvo, comunque, l’inoltro a posteriori di motivato provvedimento formale. 

2. Il provvedimento di autorizzazione non esime l’organizzatore dall’obbligo di munirsi di ogni eventuale 

ulteriore provvedimento di competenza di organi od enti cui la legge riconosca, a vario titolo, 

specifiche attribuzioni nei settori direttamente o indirettamente coinvolti dall’attività posta in essere. 

 

Articolo 9 

(pubblicità) 

1. La diffusione delle notizie relative alle manifestazioni autorizzate nelle aree nautiche di cui al 

presente regolamento è assicurata attraverso la pubblicazione del provvedimento di autorizzazione 

nella sezione avvisi del sito internet istituzionale, al link http://www.guardiacostiera.gov.it/trieste/ 

ordinanze e avvisi. 

http://www.guardiacostiera.gov.it/trieste/


- 8 -  

ALLEGATO 1 
 

(Aree Nautiche – Art.2 comma 1 del 
Regolamento) 

 

Le coordinate geografiche indicate a fianco di ciascuna area nautica sono riferite al datum WGS 84. 

 
Area nautica Latitudine Longitudine 

 

I 
 

Muggia - San Bartolomeo 

45° 36’,02 N 013° 42’,50 E 
45° 36’,67 N 013° 42’,46 E 
45° 36’,62 N 013° 40’,96 E 

 
II 

 
Diga Rizzo Sud 

45° 37’,35 N 013° 43’,10 E 
45° 37’,35 N 013° 44’,00 E 
45° 37’,90 N 013° 44’,00 E 
45° 37’,90 N 013° 43’,10 E 

 
III 

 
Ancoraggio Sud 

45° 37’,40 N 013° 38’,97 E 
45° 37’,40 N 013° 40’,98 E 
45° 38’,46 N 013° 40’,98 E 
45° 38’,86 N 013° 38’,97 E 

 
IV 

 
Barcola Ovest 

45° 39’,73 N 013° 38’,97 E 
45° 39’,65 N 013° 40’,10 E 
45° 41’,00 N 013° 40’,10 E 
45° 41’,00 N 013° 38’,97 E 

 

V 

 

Barcola Centro 

45° 39’,65 N 013° 40’,10 E 
45° 39’,55 N 013° 42’,00 E 
45° 40’,56 N 013° 42’,00 E 
45° 41’,00 N 013° 41’,40 E 
45° 41’,00 N 013° 40’,10 E 

 
VI 

 
Barcola Sud 

45° 40’,56 N 013° 41’,99 E 
45° 39’,56 N 013° 42’,00 E 
45° 39’,49 N 013° 42’,94 E 
45° 39’,66 N 013° 43’,34 E 

 
VII 

 
Barcola Est 

45° 39’,66 N 013° 43’,34 E 
45° 40’,28 N 013° 44’,68 E 
45° 41’,11 N 013° 43’,50 E 
45° 40’,44 N 013° 42’,20 E 

 
VIII 

 
Barcola Nord 

45° 40’,43 N 013° 42’,20 E 
45° 41’,12 N 013° 43’,50 E 
45° 41’,22 N 013° 41’,10 E 
45° 42’,00 N 013° 42’,13 E 

 
IX 

 
Grignano Est 

45° 41’,22 N 013° 41’,10 E 
45° 42’,00 N 013° 42’,13 E 
45° 42’,00 N 013° 40’,00 E 
45° 42’,90 N 013° 40’,72 E 

 
X 

 
Miramare 

45° 41’,00 N 013° 41’,40 E 
45° 41’,00 N 013° 38’,97 E 
45° 42’,00 N 013° 40’,00 E 
45° 42’,00 N 013° 38’,97 E 

 
XI 

 
Grignano Ovest 

45° 42’,00 N 013° 40’,00 E 
45° 42’,90 N 013° 40’,72 E 
45° 42’,90 N 013° 38’,97 E 
45° 42’,00 N 013° 38’,97 E 

 
XII 

 
Grignano Nord 

45° 42’,90 N 013° 38’,97 E 
45° 43’,57 N 013° 38’,95 E 
45° 43’,85 N 013° 39’,88 E 
45° 42’,90 N 013° 40’,72 E 

 
XIII 

 
Aurisina 

45° 43’,20 N 013° 38’,52 E 
45° 44’,03 N 013° 39’,50 E 
45° 44’,90 N 013° 38’,20 E 
45° 44’,12 N 013° 37’,24 E 

 
XIV 

 
Sistiana 

45° 44’,90 N 013° 38’,20 E 
45° 44’,12 N 013° 37’,24 E 
45° 45’,76 N 013° 36’,81 E 
45° 45’,00 N 013° 36’,00 E 

 
XV 

 
Sdobba 

45° 40’,00 N 013° 34’,64 E 
45° 40’,00 N 013° 36’,50 E 
45° 41’,50 N 013° 36’,50 E 
45° 41’,50 N 013° 34’,64 E 



- 9 -  

segue ALLEGATO 1 

(rappresentazione esplicativa non in scala delle aree nautiche) 

 
 



- 10 - 
 

 



- 11 - 
 

 



- 12 - 
 

 



- 13 - 
 

 


